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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu za pomoci nástrojŧ prŧmys-

lového inţenýrství. V teoretické části je popsán výrobní proces a jeho struktura, plánování

výroby a koncept řízení výroby JIT s vyuţitím Kanbanu. V praktické části je představena

společnost Magna Seating Chomutov, s.r.o. a je zde řešena analýza současného stavu vy-

braného výrobního procesu. Po analýze budou navrţena optimalizační řešení a bude nastí-

něno i ekonomické srovnání.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with production process analysis by means of industrial engi-

neering tools. Theoretical part concentrates on production process and its structure, pro-

duction scheduling and JIT concept production management with Kanban application. The

practical part introduces company Magna Seating Chomutov Ltd. At the same time the

analysis of the current state of a selected production process has been solved. Following

the analysis, optimization solutions will be suggested and economical comparison outlined.
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ÚVOD

V této práci je popsána analýza výrobního procesu za pomoci nástrojŧ prŧmyslového inţe-

nýrství. Hlavním cílem kaţdého podnikatelského subjektu je zisk, minimalizace nákladŧ,

kvalita výrobkŧ a z toho plynoucí konkurenceschopnost na trhu. Těchto cílŧ je moţné do-

sáhnout, kdyţ se firma bude drţet určitých zásad a pravidel (nástrojŧ PI), které jsou schop-

ny optimalizovat výrobní proces. V případě správného vyuţívání metod má firma optimál-

ní výrobní proces s plynulým tokem a odstraněny všechny zdroje plýtvání, které jsou

v dnešní době velmi neţádoucí. S vyuţitím právě metod PI se firma v dnešní době stává

více konkurenceschopná a obzvlášť v oblasti automobilového prŧmyslu se firmy neobe-

jdou bez těchto metod. Právě z těchto dŧvodŧ jsem si vybral firmu Magna Seating Chomu-

tov, s.r.o., která vyuţívá metod PI a výrobní procesy má opravdu na vyspělé úrovni.

Cílem mé práce je analyzovat výrobní proces za pomoci nástrojŧ prŧmyslového inţenýr-

ství, definovat nedostatky v tomto systému a navrhnout optimalizační řešení ve společnosti

Magna Seating Chomutov, s.r.o.

V teoretické části je vysvětleno, jak lze výrobní proces strukturovat, tzn., jak se při pláno-

vání výrobního procesu rozhodovat o optimální struktuře. Dále je popsáno plánování výro-

by, co je prŧmyslové inţenýrství a čím se zabývá. Na konec je vysvětlen koncept řízení

výroby JIT a metoda Kanban.

V praktické části je řešen výrobní proces autopotahu Škoda Rapid, a to konkrétně na stři-

hárně, ve společnosti Magna Seating Chomutov, s.r.o. Společnost nejdříve bude charakte-

rizována, dále bude analyzován výrobní proces za pomoci nástrojŧ PI a na konec budou

předloţeny návrhy na optimalizaci výrobního procesu, a to i s ekonomickým srovnáním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

„Výrobním systémem rozumíme soubor vybraných technik průmyslového inženýrství, ná-

strojů managementu a metod štíhlé výroby, které podporují dosažení podnikatelských cílů

firmy.“ (Tuček a Bobák, 2006, s. 12)

Schéma 1 - Výrobní systém (Tuček a Bobák, 2006, s. 13)

Vstupy, které vstupují do výroby:

 Materiál – suroviny základní a pomocné + reţijní materiály

 Energetické vstupy – paliva a energie

 Fyzický kapitál – nástroje, zařízení, stroje, přípravky atd.

 Finanční kapitál – finance do výrobních činností jako např. peníze určené pro in-

vestice do rozšíření výrobních kapacit

 Lidská pracovní síla – rozhodující vstup, který uvádí do činnosti technické pro-

středky

 Informace a technologie – informace mohou být technického nebo procesního cha-

rakteru (pracovní postupy, sortiment atd.) nebo informace vztahující se

k výrobnímu systému (rychlé reakce na změny ve výrobě, kvalitní plánování, poru-

chy atd.). Technologie jsou souhrnem znalostí, dovedností a praktických zkušeností

pomoci, kterých jsme schopni dosáhnout stanovených cílŧ.

(Tuček a Bobák, 2006, s. 13 - 15)
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2 VÝROBNÍ PROCES

Jak bylo ze schématu 1 vidět, tak výrobní proces jde definovat jako přeměnu (transforma-

ci) vstupŧ na výstupy.

Schéma 2 - Transformované a transformující výrobní zdroje (Keřkovský a Valsa,

2012, s. 3)

2.1 Struktura výrobního procesu

Struktura výrobního procesu se zabývá rozčleněním výroby na jednodušší úseky a části,

z nichţ kaţdá má přesně danou úlohu a postavení ve výrobě. Struktura se hlavně mění na

základě změn ve výrobním programu, případně stupni sériovosti. Pomocí dělby práce mŧ-

ţeme výrobu členit na řadu procesŧ. Tyto procesy jdou rozlišit z pohledu věcné, prostorové

a časové struktury produkce. (Heřman, 2001, s. 10)

2.1.1 Věcná struktura

a) Výrobní proces z technického hlediska - Při zkoumání výrobního procesu

z hlediska pouţité technologie výroby se zjišťuje, jaká jsou pouţita technická zaří-

zení, stroje a nástroje. Podle změn materiálŧ ve vlastní výrobě se dají procesy roz-

členit na technologické a netechnologické:

 Technologický proces je zpŧsob přeměny materiálových vstupŧ ve finální

výrobek, během něhoţ dochází ke změně vnějších (tvarových) i vnitřních

(strukturálních nebo chemických) vlastností suroviny nebo materiálu.
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 Netechnologické procesy přímo nepřeměňují materiálové vstupy, slouţí

hlavně k zajištění procesŧ technologických (např. manipulace s materiálem,

kontrola kvality, měření rozměrové přesnosti apod.).

b) Výrobní proces z hlediska vstupních prvků - obsahuje všechny potřebné předpo-

klady, za jejichţ součinnosti má být výrobek vyprodukován (vytváří předpoklady

pro plynulý prŧběh technologického procesu). Patří sem:

 Surovinové vstupy,

 Informace, technologie,

 Technické prostředky,

 Sociální subsystém (lidé, organizační struktura),

 Okolí výrobního systému. (Heřman, 2001, s. 10 - 11)

2.1.1.1 Surovinové vstupy

 Základní surovina – tvoří základ budoucího výrobku a udává jeho charakteristické

vlastnosti. Většinou bývá produktem předešlého zpracování, tzn., ţe obsahuje určité

mnoţství zhmotnělé práce.

 Pomocné suroviny – nestávají se součástí nového produktu. Jejich přítomnost je, ale

pro správný prŧběh technologických procesŧ nezbytná, protoţe vytváří optimální pod-

mínky pro výrobu (např. suroviny pro chlazení, čištění, separace atd.).

 Energetické suroviny - jsou zdrojem energie, která je potřebná pro uskutečnění techno-

logických přeměn. (Heřman, 2001, s. 11 - 12)

2.1.1.2 Informace a technologie

 Informace – Přeměnou industriální společnosti na nový typ společnosti, informační,

se informace ukazují jako velmi dŧleţitý výrobní faktor. Lidé, mající znalosti jsou

pro podnik další moţnou expanzí. Soubor informací o tom, jaké operace, za jakých

podmínek, v jaké časovém sledu a jakými technickými prostředky budou na zá-

kladní surovinu aplikovány, je pak technologie.

 Technologie – Je souborem znalostí, dovedností a praktických zkušeností, jejichţ

pouţitím je podnik schopen výchozí suroviny a materiály přeměnit na finální pro-

dukt nebo dosáhnout předem stanovených cílŧ a záměrŧ. (Heřman, 2001, s. 12 - 13)
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2.1.1.3 Technické prostředky

Technické prostředky tvoří ve výrobním procesu trvalý základ, který určují rozsah, struktu-

ru i výsledky výrobního procesu. V mechanické výrobě jsou to hlavně stroje a zařízení,

nářadí, přístroje s přípravky. Do širšího pojetí lze také do technických prostředkŧ zahrnout

i budovy a stavby. Technické prostředky ovlivňují technologii, organizaci a zpŧsob řízení

výroby. U technických prostředkŧ je hodnocena výkonnost, spolehlivost, náročnost na

údrţbu a obsluhu, amortizace apod. (Heřman, 2001, s. 14)

2.1.1.4 Sociální subsystém

Lidská pracovní síla je také velmi dŧleţitým prvkem, který vstupuje do výrobního procesu,

protoţe lidé uvádějí technické prostředky do pohybu a svou činností vytvářejí finální pro-


[…]


ství CERM, 2009, 100 s. ISBN 978-80-214-3946-7.

8. Kanban for the shopfloor. Portland, Or.: Productivity Press, c2002, xvi, 96 p. ISBN 15-

632-7269-5.

9. KEŘKOVSKÝ, Miloslav a Ondřej VALSA. Moderní přístupy k řízení výroby. 3., dopl.

vyd. V Praze: C. H. Beck, 2012, xxi, 153 s. ISBN 978-80-7179-319-9.

10. KEŘKOVSKÝ, Miloslav a Oldřich VYKYPĚL. Strategické řízení: teorie pro praxi. 2.

vyd. Praha: C.H. Beck, 2006, xiv, 206 s. ISBN 80-7179-453-8.

11. KUCHARČÍKOVÁ, Alţbeta. Efektivní výroba: využívejte výrobní faktory a připravte

se na změny na trzích. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2011, 344 s. ISBN 978-80-251-

2524-3.

12. LAI, Kee-hung a T CHENG. Just-in-time logistics. Burlington, VT: Gower, c2009, xvi,

190 p. ISBN 05-660-8900-9.

13. MONDEN, Yasuhiro. Toyota production system: an integrated approach to just-in-

time. 4th ed. Boca Raton: CRC Press, c2012, xlvi, 520 s. ISBN 978-1-4398-2097-1.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59

14. SALVENDY, Gavriel. Handbook of industrial engineering. 3rd ed. New York: Wiley,

2001, 3 sv. ISBN 978-0-470-24182-0.

15. Systém tahu ve výrobním prostředí. 1. vyd. Brno: SC&C Partner, 2008, 95 s. ISBN

978-80-904099-0-3.

16. TALLANT, James. Lean Enterprise: Just-in-Time. Verlag: GRIN, 2011. ISBN 978-3-

640-83813-4.

17. TOMEK, Gustav. Operativní řízení výroby. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství tech-

nické literatury, 1990, 195 s. ISBN 8003004993.

18. TUČEK, David a Roman BOBÁK. Výrobní systémy. Vyd. 2. upr. Zlín: Univerzita To-

máše Bati ve Zlíně, 2006, 298 s. ISBN 8073183811.

19. VATALARO, James C a Robert E TAYLOR. Implementing a mixed model Kanban

system: the lean replenishment technique for pull production. New York: Productivity

Press, c2003, xvii, 101 p. ISBN 15-632-7286-5.

20. Výkladový slovník průmyslového inženýrství a štíhlé výroby. Vyd. 1. Liberec: Institut

technologií a managementu, 2005, 106 s. ISBN 80-903533-1-2.

Elektronické zdroje:

1. KRIŠŤAK, Jozef. POKA YOKE [online]. 2007 [cit. 2013-05-01]. Dostupné z:

http://www.ipaslovakia.sk/cz/ipa-slovnik/poka-yoke

2. Prŧmyslové inţenýrství - API - Akademie produktivity a inovací s.r.o. In: Průmyslové

inženýrství [online]. 2012 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z:

http://www.produktivita.cz/cs/prumyslove-inzenyrstvi-prehledne/co-je-prumyslove-

inzenyrstvi-a-k-cemu-slouzi.html

3. Řízení výroby, Odvádění výroby, Nedokončená výroba [online]. 2010 [cit. 2013-04-25].

Dostupné z: http://www.toptech.cz/rizeni-vyroby/

4. ŠKODA AUTO, a.s. ŠKODA Rapid - Galerie [online]. 2013 [cit. 2013-04-04]. Do-

stupné z: http://www.skoda-auto.cz/models/rapid/galerie#.UYDx5LXJTIk

5. Tahové systémy řízení - API - Akademie produktivity a inovací s.r.o. [online]. 2012 [cit.

2013-04-25]. Dostupné z: http://e-api.cz/page/68341.tahove-systemy-rizeni/

Ostatní zdroje:

1. MAGNA SEATING CHOMUTOV, s.r.o. Interní materiály. 2013.

2. MAGNA SEATING CHOMUTOV, s.r.o. Výroční zpráva. 2011.

http://www.produktivita.cz/cs/prumyslove-inzenyrstvi-prehledne/co-je-prumyslove-inzenyrstvi-a-k-cemu-slouzi.html
http://www.produktivita.cz/cs/prumyslove-inzenyrstvi-prehledne/co-je-prumyslove-inzenyrstvi-a-k-cemu-slouzi.html
http://www.skoda-auto.cz/models/rapid/galerie#.UYDx5LXJTIk

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AVSQ Associazione nazionale dei Valutatori di Sistemi Qualità.

BOA Belastungorientiere Auftragsfreigabe

BOMP Bill of Material Processing.

CRP Capacity Requierements Planning.

DBR Drum Buffer Rope

EAQF Evaluation Aptitude Qualité Fournisseur.

EAN European Article Number.

ISO International Organization for Standardization.

JIT Just in ime.

MRP I Material Requierements Planning.

MRP II Manufacturing Resource Planning.

OEM Original Equipment Manufacturer.

PI Prŧmyslové inţenýrství

PPC Production Planning and Control.

PPS Produktionsplanung und Steuerung.

QS Quality system.

SMED Single Minute Exchange of Die

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

SWOT Strenghts Weaknesses Opportunities Threats.

TS Technical Specification.

VDA Verband der Automobilindustrie.

Začátek/vstup/start/výstup.

Úkol/činnost/bod provedení.

Bod rozhodnutí.

Dokument.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61
