## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Lukáš Štěpán

Vedoucí BP:
Ing. Michaela Hájková

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza výrobního procesu za pomoci nástrojů průmyslového inženýrství

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Predložená bakalárska práca je na veľmi dobrej úrovni. Teoretická časť práce je založená na dostatočnom množstve literárnych zdrojov. Na skladbe zdrojov oceňujem podiel zahraničnej literatúry, ktorá je moderná, bakalár použil aj vedecké články. V praktickej časti študent využíva metódy PI, na základe ktorých odhaluje nedostatky výrobného procesu. Nedostatky výrobného procesu spočívajú predovšetkým v nedokonalom plánovaní a zásobovaní pracovných pozíc. Na bakalárskej práci oceňujem predovšetkým podrobnejšie rozpracovanie praktickej časti, ktorá spočíva s navrhnutím Kanban systému. Ciele bakalárskej práce boli splnené.

### **Otázky k obhajobe:**

1) V kapitole Zhodnotenie návrhu píšete, že firma bude potrebovať motivovaný a schopný personál. Čo by podľa Vášho názoru pracovníkov motivovalo? Aké riziká plynú z nesprávne alebo vôbec nemotivovaného personálu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.5.2013

-----
podpis vedoucího BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.